
 

 

LEMBARAN DAERAH 

KABUPATEN PADANG LAWAS UTARA 

PROVINSI SUMATERA UTARA 

NOMOR    6   TAHUN 2017 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PADANG LAWAS UTARA 

NOMOR 06 TAHUN 2017 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN 

PADANG LAWAS UTARA TAHUN ANGGARAN2017 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

BUPATI PADANG LAWAS UTARA, 
 

Menimbang : a.bahwa sehubungan dengan perkembangan yang tidak sesuai 
dengan asumsi Kebijakan Umum Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah, keadaan yang menyebabkan pergeseran 
antar unit organisasi, antar kegiatan dan antar jenis belanja, 
keadaan yang menyebabkan sisa lebih Tahun Anggaran 
sebelumnya harus digunakan dalam Tahun Anggaran 
berjalan, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2017. 

 
Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4438); 

3. Undang-Undang Nomor 37 Tahun 2007 tentang Pembentukan 
Kabupaten Padang Lawas Utara di Provinsi Sumatera 
Utara(Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 103 
Tahun 2007,  Tambahan lembaran Negara Republik Indonesia 
4753  

4. Undang Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimanan telah diubah beberapa kali 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
perubahan kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5697); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 



Indonesia Tahun 2005 Nomoro 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan anggota Dewan 
Perwakilan rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 106 Tambahan  Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6056); 

7. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pengadaan 
Barang/Jasa Pemerintah sebagaimana telah diubah beberapa 
kali terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 2015 
tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan Presiden Nomor 
54 Tahun 2010 tentang Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 5); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 tahun 2006 
Tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir kali dengan 
Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 21 tahun 2011 
Tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 310); 

9. Peraturan Daerah Nomor 04 Tahun 2010 tentang Pokok-
Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten Padang 
Lawas Utara (Lembaran Daerah Kabupaten Padang Lawas 
Utara Tahun 2010 Nomor 04); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Padang Lawas Utara Nomor 08 
Tahun 2016 tentang Pembentukan Perangkat Daerah 
Kabupaten Padang Lawas Utara (Lembaran Daerah 
Kabupaten Padang Lawas Utara Tahun 2016 Nomor 08); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Padang Lawas Utara Nomor 01 
Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Padang Lawas Utara Tahun Anggaran 
2017 (Lembaran daerah Nomor 01 Tahun 2017); 

12. Peraturan Bupati Padang Lawas Utara Nomor 16 Tahun 2017 
tentang Perubahan kedua atas Peraturan Bupati Padang 
Lawas Utara nomor 14 Tahun 2017 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Padang Lawas Utara Nomor 01 Tahun 2017 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Padang Laws Utara Tahun Anggaran 2017 
(Berita daerah Nomor 16 Tahun 2017);  

 
DENGAN PERSETUJUAN BERSAMA  

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PADANG LAWAS 
UTARA 

 
Dan 

 
BUPATI PADANG LAWAS UTARA  

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan  : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 
2017. 

 
 
 



Pasal 1  

 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017  
dengan rincian sebagai berikut : 
 

1. Pendapatan    
 Semula Rp. 1.108.754.603.395,00 
 Bertambah Rp. 25.316.404.660,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 1.134.071.008.055,00 

 
2. Belanja   
 Semula Rp. 1.168.250.468.919,00 
 Bertambah Rp. 75.801.463.727,91 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 1.244.051.932.646,91 

 
3. Surplus/(Defisit)   
 Semula Rp. (59.495.865.524,00) 
 Bertambah Rp.   (50.485.059.067,91) 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. (109.980.924.591,91) 
    
4. Pembiayaan   

a. Penerimaan Pembiayaan Daerah   
 Semula Rp. 60.061.505.524,00 
 Bertambah Rp. 50.625.782.110,91 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 110.687.287.634,91 
    
b. Pengeluaran Pembiayaan Daerah   
 Semula Rp. 565.640.000,00 
 Bertambah Rp. 140.723.043,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 706.363.43,00 

 
 

 Pembiayaan Netto   
 Semula Rp. 59.495.865.524,00 
 Bertambah Rp. 50.485.059.067,91 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 109.980.924.591,91 

 
5. Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan 
 Semula Rp. 0,00 
 Bertambah Rp. 0,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 0,00 

 

Pasal 2 

 
(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 
 

a. Pendapatan Asli Daerah   
 Semula Rp. 35.150.441.395,00 
 Bertambah Rp. 39.890.767.900,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 75.041.209.295,00 

 
b. Dana Perimbangan   
 Semula Rp. 743.522.251.000,00 
 Berkurang Rp. 15.129.226.700,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 728.393.024.300,00 
    



c. Lain-Lain Pendapatan daerah yang sah   
 Semula Rp. 330.081.911.000,00 
 Bertambah Rp. 554.863.460,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 330.636.774.460,00 

 
(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

terdiri dari jenis pendapatan :  
 

a. Pendapatan Pajak Daerah   
 Semula Rp. 6.880.372.267,00 
 Bertambah Rp. 1.800.000.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 8.680.372.267,00 

 
b. Hasil Retribusi Daerah   
 Semula Rp. 10.199.677.362,00 
 Bertambah Rp. 6.262.767.900,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 16.462.445.262,00 

 
c. Lain-Lain Pendapatan Daerah Yang sah   
 Semula Rp. 18.070.391.766,00 
 Bertambah Rp. 31.828.000.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 49.898.391.766,00 

  
(3) Dana perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri 

dari jenis pendapatan :  
 

a. Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak   
 Semula Rp. 29.493.051.000,00 
 Berkurang Rp. 1.962.033.000.000 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 27.531.018.000,00 
b. Dana Alokasi Umum   
 Semula Rp. 572.675.409.000,00 
 Berkurang Rp. 35.205.800.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 537.469.609.000,00 

 
c. Dana Alokasi Khusus   
 Semula Rp. 141.353.791.000,00 
 Bertambah Rp. 22.038.606.300,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 163.392.397.300,00 
 

(4) Lain-lain pendapatan daerah yang sah sabagaimana dimaksud pada ayat 
(1) huruf c terdiri dari jenis pendapatan :  
 

a. Dana Darurat 

 Semula Rp. 0,00 
 Bertambah Rp. 8.000.000.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 8.000.000.000,00 
 

b. Dana Bagi Hasil Pajak Dari Provinsi Dan Pemerintah Daerah Lainnya 

 Semula Rp. 42.000.000.000,00 
 Berkurang Rp. 7.445.136.540,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 34.554.863.460,00 
 

c. Pendapatan Lainnya  
 Semula Rp. 288.081.911.000,00 



 Bertambah Rp. 0,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 288.081.911.000,00 

 

Pasal 3 

 

(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari :  
 

a. Belanja Tidak Langsung  

 Semula Rp. 671.056.670.795,00 
 Berkurang Rp. 20.851.275.212,09 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 650.205.395.582,91 

 
b. Belanja Langsung  

 Semula Rp. 497.193.798.124,00 
 Bertambah Rp. 96.652.738.940,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 593.846.537.064,00 

 
(2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

terdiri dari jenis belanja :  
 

a. Belanja Pegawai  
 Semula Rp. 327.373.591.846,00 
 Berkurang Rp. 22.224.117.212,09 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 305.149.474.633,91 

 
b. Belanja Hibah 
 Semula Rp. 20.035.225.000,00 
 Bertambah Rp. 1.000.000.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 21.035.225.000,00 

 
c. Belanja Bantuan Sosial 
 Semula Rp. 1.982.000.000,00 
 Bertambah Rp. 142.142.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 2.124.142.000,00 
    
d. Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/Kab/Kota dan Pemerintah Desa 

 Semula Rp. 1.025.244.963,00 
 Bertambah Rp. 0,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 1.025.244.963,00 
 

e. Belanja Bantuan Keuangan Kepada Provinsi/Kab/Kota dan Pemerintah 
Desa 

 Semula Rp. 320.140.608.986,00 
 Bertambah Rp. 230.700.000,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 320.371.308.986,00 
 

f. Belanja Tidak Terduga 
 Semula Rp. 500.000.000,00 
 Bertambah Rp. 0,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 500.000.000,00 
 

(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b dari jenis 
belanja :  

 



a. Belanja Pegawai 
 Semula Rp. 44.602.573.900,00 
 Bertambah Rp. 4.197.565.400,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 48.800.139.300,00 

 
b. Belanja Barang dan Jasa 
 Semula Rp. 167.696.506.580,00 
 Bertambah Rp. 49.25.201.179,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 216.721.707.759,00 
 

c. Belanja Modal 
 Semula Rp. 284.894.717.644,00 
 Bertambah Rp. 43.429.972.361,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 328.324.690.005,00 

 

Pasal 4 

 
(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 terdiri dari :  
 

a. Penerimaan Pembiayaan Daerah   
 Semula Rp. 60.061.505.524,00 
 Bertambah Rp. 50.625.782.110,91 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 110.687.287.634,91 

 
b. Pengeluaran Pembiayaan Daerah   
 Semula Rp. 565.640.000,00 
 Bertambah Rp. 140.723.043,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 706.363.043,00 

 
 
(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis 

pembiayaan :  
 

a. Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya 
 Semula Rp. 60.061.505.524,00 
 Bertambah Rp. 50.625.782.110,91 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 110.687.287.634,91 
  

(3) Pengeluaran Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf b terdiri dari jenis Pembiayaan : 
 

a. Penyertaan Modal(Investasi) Pemerintah Daerah 
 Semula Rp. 0,00 
 Bertambah Rp. 140.723.043,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 140.723.043,00 

 
b. Pengembalian Sisa Dana Transfer 
 Semula Rp. 565.640.000,00 
 Bertambah Rp. 0,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 565.640.000,00 
 
(4) Pembiayaan Netto   
 Semula Rp. 59.495.865.524,00 
 Bertambah Rp. 50.485.059.067,91 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 109.980.924.591,91 

 



(5) Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan 
 Semula Rp. 0,00 
 Bertambah Rp. 0,00 
 Jumlah Setelah Perubahan  Rp. 0,00 

 
Pasal 5 

 
Uraian lebih lanjut Anggaran Pendapatan dan Belanja daerah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1, sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri 
dari : 
1. Lampiran I  Ringkasan P- APBD; 
2. Lampiran II  Ringkasan P- APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah 

dan Organisasi SKPD; 
3. Lampiran III Ringkasan P- APBD Menurut Urusan Pemerintah Daerah, 

Organisasi, Pendapatan Belanja dan Pembiayaan; 
4. Lampiran IV Rekapitulasi Belanja Menurut Urusan pemerintah Daerah, 

Organisasi, Program dan Kegiatan; 
5. Lamp[iran V  Rekapitulasi Belanja Daerah Untuk Keserasian dan 

Keterpaduan Urusan Pemerintah Daerah dan Fungsi  
  dalam Kerangka Pengelolaan Keuangan Negara; 

6. Lampiran VI  Daftar Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per Jabatan; 
7. Lampiran VII  Daftar Puitang Daerah; 
8. Lampiran VIII Daftar Penyertaan Modal (Investasi) Daerah; 
9. Lampiran IX  Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan Asset Tetap 

Daerah; 
10. Lampiran X  Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan asset lain-

lain; 
11. Lampiran XI Daftar kegiatan tahun anggaran sebelumnya yang belum 

diselesaikan dan dianggarkan kembali dalam  
tahun anggaran ini; 

12. Lampiran XII Daftar Dana Cadangan Daerah dan; 
13. Lampiran XIII Daftar Pinjaman Daerah dan Obligasi Daerah. 

 
Pasal 6 

 

Ketentuan lebih lanjut mengenai Perubahan Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah sebagaimana landasan operasional pelaksanaan 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 
diatur dengan Peraturan Bupati. 

 

Pasal 7 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Padang Lawas Utara 

Ditetapkan di Gunung Tua 
Pada Tanggal 03 November 2017 

 
BUPATI PADANG LAWAS UTARA 

                  ttd. 
 

 BACHRUM HARAHAP 
 
 



Diundangkandi Gunung Tua  
Pada Tanggal 03 November 2017 
 
SEKRETARIS DAERAH  
KABUPATEN PADANG LAWAS UTARA  
 
 
BURHAN HARAHAP,SH 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PADANG LAWAS UTARATAHUN 2017 
NOMOR 06 
  
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PADANGLAWAS UTARA,PROVINSI 
SUMATERA UTARA



 


